
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 29.04.2020 № 82 «О 

Порядке проведения общественного 

обсуждения по определению границ 

территорий, прилегающих к зданиям, 

строениям, сооружениям, помещениям, 

местам, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, на 

территории муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород» 

 

 

 

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 

года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции», статьей 29 Устава города 

Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.04.2020 № 82 «О Порядке проведения общественного обсуждения по 

определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, 

сооружениям, помещениям, местам, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 18.01.2021  



оказании услуг общественного питания, на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород» следующие изменения: 

1.1. В названии после слова «местам,» дополнить словами 

«многоквартирным домам,», слово «и» заменить словами «и (или)». 

1.2. В пункте 1 после слова «местам,» дополнить словами «многоквартирным 

домам,», слово «и» заменить словами «и (или)». 

1.3. В Порядке проведения общественного обсуждения по определению 

границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, 

помещениям, местам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, принятом решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 29.04.2020 № 82: 

1.3.1. В названии после слова «местам,» дополнить словами 

«многоквартирным домам,», слово «и» заменить словами «и (или)».  

1.3.2. В пункте 1 слова «и розничная продажа алкогольной продукции» 

заменить словами «и (или) розничная продажа алкогольной продукции». 

1.3.3. В пункте 4: 

1.3.3.1. Слово «и» заменить словами «и (или)» 

1.3.3.2. Дополнить подпунктом 4.8 следующего содержания: 

«4.8. К многоквартирным домам.». 

1.3.4. В пункте 5 слово «и» заменить словами «и (или)». 

1.3.5. В пункте 12 слово «и» заменить словами «и (или)». 

1.3.6. В названии приложения к Порядку проведения общественного 

обсуждения по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, 

строениям, сооружениям, помещениям, местам, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания, на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

принятому решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.04.2020 № 

82, после слова «местам,» дополнить словами «многоквартирным домам,», слово 

«и» заменить словами «и (или)». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 



 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.04.2020 № 82 «О Порядке проведения общественного обсуждения по 

определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, 

сооружениям, помещениям, местам, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания, на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.04.2020 № 82 «О 

Порядке проведения общественного обсуждения по определению границ территорий, 

прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород» (далее – проект 

решения) подготовлен в целях приведения его в соответствие с Федеральным законом от 

22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный 

закон № 171-ФЗ). 

Федеральным законом от 24 апреля 2020 года № 145-ФЗ «О внесении изменений в 

статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» статья 16 Федерального 

закона № 171-ФЗ дополнена пунктом 4.1, согласно которому розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания допускается в 

объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на 

прилегающих к ним территориях, имеющих зал обслуживания посетителей общей 

площадью зала обслуживания посетителей не менее 20 квадратных метров. 

Субъекты Российской Федерации вправе устанавливать законом субъекта 

Российской Федерации дополнительные ограничения розничной продажи алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного 

питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним 

территориях (в части увеличения размера площади зала обслуживания посетителей в 

объектах общественного питания), в том числе полный запрет на розничную продажу 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах 

общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на 

прилегающих к ним территориях. 

Законом Нижегородской области от 2 октября 2020 года № 119-З «О внесении 

изменений в статью 8 Закона Нижегородской области «О регулировании отдельных 

правоотношений в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции на территории Нижегородской области» установлено 

дополнительное ограничение в виде запрета розничной продажи алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания на территориально обособленных объектах, 



имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров, 

расположенных в нежилых помещениях многоквартирных домов или во встроенно-

пристроенных помещениях к многоквартирным домам, входы для покупателей в которые 

расположены со стороны подъездов этих многоквартирных домов. 

Также Федеральным законом от 24 апреля 2020 года № 145-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 

и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлено, что при 

определении границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, органами местного самоуправления в обязательном порядке 

проводятся общественные обсуждения таких проектов правовых актов.  

Таким образом, границы территорий, прилегающих к многоквартирным домам, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, определяются органами местного самоуправления с учетом 

результатов общественных обсуждений. 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.04.2020 № 82 «О 

Порядке проведения общественного обсуждения по определению границ территорий, 

прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород» определен 

порядок проведения общественных обсуждений по определению границ территорий, 

прилегающих: 

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и 

(или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций 

дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального 

образования); 

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и 

(или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних; 

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и 

(или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) 

вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую 

деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, 

выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за 

исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному 

Правительством Российской Федерации; 

к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права 

на которые зарегистрированы в установленном порядке; 

к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, к расположениям воинских 

частей, к специальным технологическим комплексам, к зданиям и сооружениям, 

предназначенным для управления войсками, размещения и хранения военной техники, 

военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и 

сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных 

Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, 

обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации; 

к вокзалам, аэропортам; 



к местам нахождения источников повышенной опасности, определенных 

постановлением Правительства Нижегородской области от 28.02.2013 № 119. 

Проектом решения предлагается внести в решение городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 29.04.2020 № 82 изменения, предполагающие обязательность 

проведения общественных обсуждений при издании администрацией города правовых 

актов об установлении границ территорий, прилегающих к многоквартирным домам, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник управления  

правовой и аналитической деятельности                                               И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.04.2020 № 82 «О Порядке проведения общественного обсуждения по 

определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, 

сооружениям, помещениям, местам, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания, на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета 

города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.04.2020 № 82 «О Порядке проведения общественного обсуждения по 

определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, 

сооружениям, помещениям, местам, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания, на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены, внесения изменений в 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

  



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.04.2020 № 82 «О Порядке проведения 

общественного обсуждения по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, 

помещениям, местам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород» 

 
Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Название 

решения 

О Порядке проведения общественного обсуждения по 

определению границ территорий, прилегающих к 

зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

местам, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

О Порядке проведения общественного обсуждения по 

определению границ территорий, прилегающих к 

зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, 

многоквартирным домам, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции (или) 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, на территории 

муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород 
 

Основание: Федеральный закон от 24 апреля 2020 года № 

145-ФЗ «О внесении изменений в статью 16 Федерального 

закона «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон № 145-

ФЗ) 

Пункт 1 1. Порядок проведения общественного обсуждения по 

определению границ территорий, прилегающих к 

зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

местам, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг 

1. Порядок проведения общественного обсуждения по 

определению границ территорий, прилегающих к 

зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, 

многоквартирным домам, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и (или) 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании 



8 

 
общественного питания, на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

принять (прилагается). 

услуг общественного питания, на территории 

муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород принять (прилагается). 
 

Основание: Федеральный закон № 145-ФЗ  

Название 

Порядка 

Порядок проведения общественного обсуждения по 

определению границ территорий, прилегающих к 

зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

местам, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

Порядок проведения общественного обсуждения по 

определению границ территорий, прилегающих к 

зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, 

многоквартирным домам, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и (или) 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, на территории 

муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород 
 

Основание: Федеральный закон № 145-ФЗ  

Пункт 1 1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации 

Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ 

«О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции» и 

регулирует отношения, связанные с формой, порядком и 

сроками общественного обсуждения по определению 

границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания (далее - 

общественное обсуждение). 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации 

Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ 

«О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции» и 

регулирует отношения, связанные с формой, порядком и 

сроками общественного обсуждения по определению 

границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции 

и (или) розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания (далее - 

общественное обсуждение). 
 

Основание: Федеральный закон № 145-ФЗ 



9 

 
Пункт 4 4. Целью общественного обсуждения является 

регулирование на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

отношений, связанных с розничной продажей 

алкогольной продукции и розничной продажей 

алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, в части определения границ 

территорий, прилегающих: 

4.1. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

находящимся во владении и (или) пользовании 

образовательных организаций (за исключением 

организаций дополнительного образования, 

организаций дополнительного профессионального 

образования). 

4.2. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

находящимся во владении и (или) пользовании 

организаций, осуществляющих обучение 

несовершеннолетних. 

4.3. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

находящимся во владении и (или) пользовании 

юридических лиц независимо от организационно-

правовой формы и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих в качестве основного (уставного) вида 

деятельности медицинскую деятельность или 

осуществляющих медицинскую деятельность наряду с 

основной (уставной) деятельностью на основании 

лицензии, выданной в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, за 

исключением видов медицинской деятельности по 

4. Целью общественного обсуждения является 

регулирование на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

отношений, связанных с розничной продажей 

алкогольной продукции и (или) розничной продажей 

алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, в части определения границ 

территорий, прилегающих: 

4.1. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

находящимся во владении и (или) пользовании 

образовательных организаций (за исключением 

организаций дополнительного образования, организаций 

дополнительного профессионального образования). 

 

4.2. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

находящимся во владении и (или) пользовании 

организаций, осуществляющих обучение 

несовершеннолетних. 

4.3. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

находящимся во владении и (или) пользовании 

юридических лиц независимо от организационно-

правовой формы и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих в качестве основного (уставного) вида 

деятельности медицинскую деятельность или 

осуществляющих медицинскую деятельность наряду с 

основной (уставной) деятельностью на основании 

лицензии, выданной в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, за 

исключением видов медицинской деятельности по 



10 

 
перечню, утвержденному Правительством Российской 

Федерации. 

4.4. К спортивным сооружениям, которые являются 

объектами недвижимости и права на которые 

зарегистрированы в установленном порядке. 

4.5. К боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, 

к расположениям воинских частей, к специальным 

технологическим комплексам, к зданиям и 

сооружениям, предназначенным для управления 

войсками, размещения и хранения военной техники, 

военного имущества и оборудования, испытания 

вооружения, а также к зданиям и сооружениям 

производственных и научно-исследовательских 

организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, 

других войск, воинских формирований и органов, 

обеспечивающих оборону и безопасность Российской 

Федерации. 

4.6. К вокзалам, аэропортам. 

4.7. К местам нахождения источников повышенной 

опасности, определенных постановлением 

Правительства Нижегородской области от 28.02.2013 N 

119. 

4.8. Отсутствует 

перечню, утвержденному Правительством Российской 

Федерации. 

4.4. К спортивным сооружениям, которые являются 

объектами недвижимости и права на которые 

зарегистрированы в установленном порядке. 

4.5. К боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, 

к расположениям воинских частей, к специальным 

технологическим комплексам, к зданиям и сооружениям, 

предназначенным для управления войсками, размещения 

и хранения военной техники, военного имущества и 

оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям 

и сооружениям производственных и научно-

исследовательских организаций Вооруженных Сил 

Российской Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов, обеспечивающих оборону и 

безопасность Российской Федерации. 

 

4.6. К вокзалам, аэропортам. 

4.7. К местам нахождения источников повышенной 

опасности, определенных постановлением 

Правительства Нижегородской области от 28.02.2013 № 

119. 

4.8. К многоквартирным домам. 
 

Основание: Федеральный закон № 145-ФЗ 

Пункт 5 5. Проведение общественного обсуждения 

осуществляется в отношении проекта муниципального 

правового акта, определяющего границы прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

5. Проведение общественного обсуждения 

осуществляется в отношении проекта муниципального 

правового акта, определяющего границы прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и (или) розничная 



11 

 
алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания. 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания. 
 

Основание: Федеральный закон № 145-ФЗ 

Пункт 12 12. Организатор общественного обсуждения 

обеспечивает всем участникам общественного 

обсуждения свободный доступ к имеющимся в его 

распоряжении материалам, касающимся вопроса 

определения границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания. 

12. Организатор общественного обсуждения 

обеспечивает всем участникам общественного 

обсуждения свободный доступ к имеющимся в его 

распоряжении материалам, касающимся вопроса 

определения границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и (или) розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания. 
 

Основание: Федеральный закон № 145-ФЗ 

Название 

приложения 

Приложение 

к Порядку проведения общественного 

обсуждения по определению границ 

территорий, прилегающих к зданиям, 

строениям, сооружениям, помещениям, 

местам, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории 

муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород 

Приложение 

к Порядку проведения общественного 

обсуждения по определению границ 

территорий, прилегающих к зданиям, 

строениям, сооружениям,  

помещениям, местам, многоквартирным  

домам, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции 

и (или) розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории 

муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород 
 

Основание: Федеральный закон № 145-ФЗ 

 
 


